UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-SKHCN Ninh Thuận, ngày       tháng 02 năm 2022

K  HO CH

T   n      n c i c ch h nh ch nh năm 2022

 h ộc lĩnh vực khoa học v  công nghệ

Căn cứ Quyết định số 2395/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận

năm 2022 và Kế hoạch số 1535/KH-SKHCN ngày 08/12/2021 về cải cách hành

chính nhà nước năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ;

Triển khai Kế hoạch số 421/KH-UBND ngày 28/01/2022 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về Tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm

2022;

Sở Khoa học và Công nghệ  ây d ng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành

chính năm 2022, cụ thể như sau:

I. M c   ch      c  :

   M c   ch

Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính của

tỉnh năm 2022.

Tăng cường th c hiện kỷ luật, kỷ cương của công chức, viên chức. Nâng cao

hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước. Nâng cao chỉ số cải cách

hành chính (PAR INDEX), Chỉ số Hài lòng của người dân, tổ chức đối với s  phục

vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành

chính công (PAPI), góp phần cải thiện Chỉ số năng l c cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)

và Chỉ số đánh giá năng l c cạnh tranh cấp sở (DDCI).

2      c

Để công tác tuyên truyền cải cách hành chính đạt kết quả tốt và th c hiện

đúng theo Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022, cần th c hiện nội số nội dung

như sau:

- Chú trọng tuyên truyền các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa thuộc

thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ, các mẫu biểu đã công bố và

niêm yết công khai da dạng về hình thức, phương thức sẵn có của đơn vị.

- Ứng dụng mạnh công nghệ thông tin, hệ thống quản lý văn bản nội bộ để

tuyên truyền cải cách hành chính đạt hiệu quả cao nhất.

II. Đối  ượng  nội d ng  h nh  h c     n      n

   Đối  ượng     n      n:

Công chức, viên chức ngành khoa học và công nghệ.

Tổ chức, cá nhân liên hệ th c hiện giải quyết hồ sơ liên quan đến thủ tục hành

chính tr c tuyến mức độ 4, qua bưu điện hoặc đến tr c tiếp Trung tâm Phục vụ

hành chính công tỉnh.

2

2. Nội d ng     n      n:

a) Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo điều hành

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương

trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

- Nghị quyết số 05/NQ-TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2022.

- Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận giai đoạn

2021-2025.

- Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 29/10/2021 của Tỉnh ủy về  ây d ng đội ngũ

cán bộ các cấp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu nhiệm

vụ trong tình hình mới.

- Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp

tục tăng cường s  lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong th c hiện các giải pháp nâng

cao chỉ số năng l c cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-

2025.

- Quyết định số 2395/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận năm

2022.

- Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 04/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

triển khai  ây d ng và  ác định Chỉ số năng l c cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành và

địa phương tỉnh Ninh Thuận năm 2021 (Chỉ số DDCI 2021).

- Kế hoạch số 1535/KH-SKHCN ngày 08/12/2021 về cải cách hành chính nhà

nước năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ.

b) Tuyên truyền công tác chỉ đạo điều hành

- Tuyên truyền tập trung vào việc quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng

về đẩy mạnh cải cách hành chính, xây d ng và tổ chức th c hiện Chương trình

tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 một cách toàn diện,

đồng bộ, có trọng tâm, hiệu quả xây d ng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp,

nâng cao trách nhiệm giải trình, từng bước hiện đại phục vụ s  nghiệp công nghiệp

hóa, hiện đại hóa đất nước, lấy người dân làm trung tâm, lấy s  hài lòng của người

dân, doanh nghiệp làm thước đo đánh giá chất lượng hoạt động của công chức,

viên chức toàn ngành.

- Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

tuyên truyền về chủ trương, chính sách nhằm đẩy mạnh công tác cải cách hành

chính, nâng cao các Chỉ số PAR INDEX, PAPI, SIPAS, PCI, ICT INDEX, DDCI,

và Chỉ số chuyển đổi số (DTI).

- Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, của người đứng đầu cơ quan, các

đơn vị đối với việc triển khai th c hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

3

- Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như

tình hình triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền,

giới thiệu về tính chuyên nghiệp, tinh thần, thái độ phục vụ, văn hóa giao tiếp; chất

lượng, hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, công chức, viên chức; quyền giám

sát của cá nhân, tổ chức đối với trách nhiệm của cơ quan giải quyết thủ tục hành

chính.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa và trách nhiệm

trong việc th c hiện trả lời phiếu khảo sát, đánh giá kết quả, hiệu quả cải cách hành

chính của địa phương; đảm bảo việc tham gia trả lời phiếu cần khách quan, khoa

học và đánh giá trên cơ sở nhìn nhận mang tính toàn diện, vì mục tiêu chung để

góp phần nâng cao chỉ số PAR INDEX 2021 của tỉnh; qua đó, góp phần nâng cao

Chỉ số năng l c canh tranh, thu hút đầu tư, phát triển kinh tế -  ã hội của tỉnh, góp

phần đạt mục tiêu đến năm 2025 là tỉnh phát triển khá của khu v c và cả nước theo

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV đã đề ra.

c) Tuyên truyền về cải cách thể chế

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về  ây d ng, ban hành, kiểm tra, rà

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật nhằm đảm bảo tính hợp hiến, hợp

pháp và tính khả thi trong công tác hoàn thiện và  ây d ng văn bản quy phạm pháp

luật lĩnh v c khoa học và công nghệ.

- Tuyên truyền công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, đánh giá tình

hình thi hành pháp luật trong năm, đặc biệt là các lĩnh v c trọng tâm, có tác động

tích c c đến tiến trình phát triển kinh tế- ã hội của tỉnh.

d) Tuyên truyền về cải cách thủ tục hành chính

- Tuyên truyền việc triển khai th c hiện có hiệu quả Quyết định số 843/QĐ-

UBND ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hành

động th c hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về tiếp tục tăng cường s  lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong th c hiện các giải pháp

nâng cao chỉ số năng l c cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Ninh Thuận giai đoạn

2021 - 2025.

- Tuyên truyền việc ban hành các quy định về cải cách thủ tục hành chính

(TTHC), kiểm soát TTHC liên quan đến người dân, doanh nghiệp, TTHC nội bộ

giữa cơ quan hành chính nhà nước để tạo cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh,

thu hút đầu tư và nâng cao năng l c cạnh tranh cấp tỉnh; tăng cường ứng dụng

thông tin, truyền thông, nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết TTHC cho người

dân, doanh nghiệp.

- Tuyên truyền kết quả các TTHC đã được rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa

nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; công tác kiểm soát TTHC ở các cấp,

kiểm soát chặt chẽ việc ban hành mới các TTHC theo quy định của pháp luật; tiếp

nhận,  ử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính.

- Tuyên truyền hiệu quả Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Đổi mới việc th c hiện cơ chế một cửa, một

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg

ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả

4

giải quyết TTHC qua  dịch vụ bưu chính công ích, để tạo điều kiện thuận lợi cho tổ

chức, cá nhân, tìm hiểu thông tin và sử dụng dịch vụ.

- Tuyên truyền việc giải quyết TTHC trên môi trường điện tử; số hóa kết quả

TTHC để nâng cao tính công khai, minh bạch, rút ngắn thời gian, tiết kiệm chi phí.

đ) Tuyên truyền công tác cải cách tổ chức bộ máy

Tuyên truyền việc triển khai rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên

chế, vị trí việc làm, đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả

hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên cơ sở ứng dụng mạnh

mẽ các tiến bộ khoa học và công nghệ, công nghệ thông tin; tăng cường chỉ đạo,

điều hành,  ử lý công việc trên môi trường số; tổ chức họp, hội nghị bằng hình

thức tr c tuyến, không giấy tờ.

e) Tuyên truyên về cải cách chế độ công vụ

- Tuyên truyền kết quả triển khai th c hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày

29/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về  ây d ng đội ngũ cán bộ các cấp

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình

hình mới và triển khai th c hiện có hiệu quả.

- Tuyên truyền về kết quả  ây d ng, phê duyệt vị trí việc làm các cơ quan,

đơn vị theo quy định tại Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính

phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức; Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày

10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn

vị s  nghiệp công lập; gắn với đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức,  ây

d ng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có số lượng, cơ cấu hợp lý, đủ trình độ

và năng l c thi hành công vụ, phục vụ Nhân dân và phục vụ s  nghiệp phát triển

của tỉnh.

- Tuyên truyền việc đổi mới công tác tuyển dụng, mở rộng và triển khai có

hiệu quả việc thi tuyển cạnh tranh để bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý

cấp Sở, phòng và tương đương theo hướng chất lượng, nâng cao tính cạnh tranh,

dân chủ, công khai, minh bạch.

- Tuyên truyền việc nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức trong

th c thi công vụ;  ử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi

phạm về kỷ luật, kỷ cương hành chính và về đạo đức công vụ.

g) Tuyên truyền cải cách tài chính công

- Tuyên truyền việc hoàn thiện đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tài chính cơ

quan hành chính, đơn vị s  nghiệp công lập gắn với nhiệm vụ được giao và sản

phẩm đầu ra, nhằm nâng cao tính t  chủ, t  chịu trách nhiệm và thúc đẩy s  sáng

tạo; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động; kiểm soát tham nhũng tại các cơ

quan, đơn vị.

- Tuyên truyền việc  ây d ng cơ chế, chính sách khuyến khích các nhà đầu tư

trong và ngoài nước đầu tư phát triển các cơ sở cung ứng dịch vụ ngoài công lập

trên các lĩnh v c khoa học công nghệ th c hiện chuyển một số công việc và dịch

vụ từ cơ quan nhà nước sang tư nhân, các tổ chức  ã hội, doanh nghiệp đảm nhận.

h) Tuyên truyền  ây d ng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số

5

- Tuyền truyền kết quả triển khai th c hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày

29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai

đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và triển khai có hiệu quả.

- Tuyên truyền việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

và ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ thúc đẩy hoàn thành  ây d ng và

phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, góp phần đổi mới phương thức làm

việc, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các

cấp có đủ năng l c vận hành nền kinh tế số,  ã hội số đáp ứng yêu cầu phát triển

kinh tế -  ã hội, quốc phòng, an ninh và hội nhập quốc tế; nâng cao chất lượng

cung cấp dịch vụ công cho người dân, tổ chức.

- Tuyên truyền cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách TTHC bằng nhiều

hình thức, thiết th c, hiệu quả trên các phương tiện truyền thông (như  mạng xã

hội, thông qua Zalo, Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, Trang

thông tin điện tử các Sở, ban ngành để hiệu quả truyền thông lan tỏa mạnh mẽ

trong cộng đồng xã hội); giúp người dân, doanh nghiệp tiếp cận và sử dụng thường

 uyên các tiện ích của chính quyền điện tử trong việc giải quyết TTHC tại Trung

tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và Bộ phận tiếp nhận; cách thức th c hiện

TTHC tr c tuyến ở 4 và giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, hướng dẫn người dân sử dụng các ứng

dụng đô thị thông minh như: giám sát camera, giám sát báo chí, giám sát dịch vụ

hành chính, dịch vụ cảnh báo mạng lưới đô thị thông minh, phòng chống dịch

bệnh... đặc biệt chú trọng tuyên truyền về ứng dụng dịch vụ phản ánh hiện trường

để người dân hiểu và tham gia th c hiện.

- Tuyên truyền triển khai th c hiện, duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất

lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành

chính nhà nước.

3  H nh  h c     n      n

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ

chức kiểm soát hệ thống quản lý chất lượng về duy trì, mở rộng phạm vi áp dụnghệ

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và Mô

hình khung của Bộ Khoa học và Công nghệ có hiệu l c và hiệu quả.

- Tuyên truyền trên tập san khoa học và công nghệ, Báo Ninh Thuận về việc

triển khai  ây d ng và áp dụng ISO trong các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh

Ninh Thuận, trang website thành phần của Sở.

- Thông tin, tuyên truyền các nội dung, danh mục thủ tục hành chính một cách

kịp thời, nhanh chóng và chính  ác trên trang thông tin điện tử TD-Office.

- Tuyên truyền, lồng gh p nội dung cải cách hành chính với truyền thông về

công tác kiểm soát thủ tục hành chính và Truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp

luật theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

- Tuyên truyền, lồng gh p nội dung cải cách hành chính một cách thích hợp

trong sinh hoạt Ngày pháp luật, các buổi giao ban, họp định k  của cơ quan.

6

- Thông qua hoạt động của các cấp Ủy đảng, tổ chức đoàn thể để tuyên truyền

về cải cách hành chính.

III  T  ch c  hực hiện

1. Trưởng các Phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp phổ biến,

tuyên truyền về công tác cải cách thủ tục hành chính đến công chức, viên chức,

người lao động thuộc phòng, đơn vị tại các buổi sinh hoạt của phòng, đơn vị hoặc

thông qua các hình thức khác ph  hợp với tình hình, điều kiện công tác.

2. Giao Chi cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng có trách

nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý công nghệ thuộc Sở và Báo Ninh

Thuận, định k  hàng quý tuyên truyền trên tập san Khoa học và Công nghệ, Báo

Ninh Thuận về việc triển khai  ây d ng và áp dụng ISO trong các cơ quan hành

chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn kiểm soát hệ thống quản lý chất lượng, trao

đổi kinh nghiệm về duy trì, chuyển đổi hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015

cho các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị

liên quan.

3. Giao Trưởng phòng Quản lý công nghệ có trách nhiệm phối hợp với Chi

cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, định k  hằng quý đăng bài viết trên tập san

Khoa học và Công nghệ về tình hình triển khai  ây d ng và áp dụng ISO trong các

cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

4. Giao Chánh Văn phòng Sở:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai th c hiện Kế

hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 tại Sở.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền cải cách hành chính của

các phòng thuộc Sở đảm bảo chất lượng, đạt hiệu quả về tình hình triển khai th c

hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Các Phòng và đơn vị tr c thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Quang

		tanquang@ninhthuan.gov.vn
	2022-02-09T09:55:56+0700

		2022-02-09T09:57:46+0700

		2022-02-09T09:58:03+0700

		sokhcn@ninhthuan.gov.vn
	2022-02-09T09:58:31+0700